Дело 1-242/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 16 декабря 2019 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Ишмурзиной Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Баязитовой З.Р., ФИО10, ФИО11,

подсудимого ФИО12,

защитника – адвоката Тукаева Р.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, имея стойкую антиобщественную позицию, направленную на совершение преступления, преследуя корыстный умысел на извлечение для себя материальной прибыли и выгоды и удовлетворения своих личных потребностей с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в период до ДД.ММ.ГГГГ, вступив в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> профиль под именем (ником) «

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту – П.), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем СМС-переписки через установленное в их телефонах приложение «

<

данные изъяты>», достигли договоренности, согласно которой П. путем оставления в определенном месте (далее по тексту «путем закладки»), предоставлял ФИО12 расфасованную в удобную для сбыта партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а ФИО12, в свою очередь, в дальнейшем должен был разложить данное наркотическое средство с разовыми дозами по разным адресам, в том числе и на территории г. Ишимбай, то есть произвести закладки, с точным указанием адреса местонахождения с фотографированием и обозначением на фотографиях мест «тайников-закладок», которые он должен был направить через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» П. для последующего отправления через сеть «

<

данные изъяты>» потенциальным покупателям наркотиков и сбыта наркотических средств, взамен чего должен был получать материальную выгоду в виде денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12, находясь в г. Ишимбай, действуя согласованно по предварительному сговору с П. в период до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении Федерального закона России №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту – Закон), используя информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>», через установленное в телефоне приложение «

<

данные изъяты>», путем СМС-переписки с П. договорились о приобретении у последнего для последующей закладки по различным адресам размещенную в удобную для сбыта расфасовку наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, вступив в преступный сговор с П., направленным на приобретение у последнего наркотического средства для последующего сбыта. После чего ФИО12 получил от П. посредством сети «

<

данные изъяты>» адрес тайника-закладки с партией наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение наркотических средств для последующего их сбыта, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, обнаружил закладку с наркотическим средством и в нарушение Закона, умышленно приобрел у П. для последующей закладки по различным адресам размещенную в удобную для сбыта расфасовку наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., расфасованное в не менее 8 полимерных пакетиков, завернутые изоляционной лентой, то есть в готовом для сбыта виде, для последующего сбыта потенциальным покупателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с П., стал осуществлять задуманное и начал раскладывать наркотическое средство в тайники-закладки, с подробным описанием мест «закладок» в своем телефоне марки «

<

данные изъяты>», которые он собирался направить через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» П. для последующего отправления потенциальным покупателям наркотиков и сбыта наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12, действуя согласованно, по предварительному сговору с П., в тот же день в период до 

<

данные изъяты>, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное в не менее 8 полимерных пакетиков, завернутые изоляционной лентой, находясь в г. Ишимбай, разложил в тайники-закладки данное наркотическое средство по следующим местам: 

- в снегу в левом нижнем углу под петлей ворот дома по адресу: 

<

адрес> 

- в снегу в левом углу гаража по адресу: 

<

адрес>; 

- в снегу у металлической правой трубы калитки дома по адресу: 

<

адрес> 

- в снегу в правом углу под скамьей остановки общественного транспорта «улица Уральская», расположенной напротив дома по адресу: 

<

адрес> 

- в снегу у металлической трубы, установленной напротив подъезда 

<

адрес> 

- в снегу у металлической трубы крыльца, установленного напротив подъезда 

<

адрес>. 

Однако, ФИО12 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в тот же день около 

<

данные изъяты> его преступные действия были замечены сотрудниками полиции ОМВД России по Ишимбайскому району, после чего он был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>. 

В ходе досмотра ФИО12, проведенного сотрудниками ОМВД России по Ишимбайскому району в тот же день в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> на лестничной площадке между 

<

адрес>, в правом боковом кармане трико обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством, массой 1,966 гр., содержащееся в двух полимерных пакетиках, завернутых отрезками изоляционной ленты.

В период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> того же дня, в ходе осмотров мест происшествий по вышеуказанным местам «тайников-закладок» были обнаружены и изъяты 6 полимерных пакетика с клипсой, завернутые в изоляционные ленты, с веществом, являющимся наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в пакетике из полимерного материала с клипсой и отрезка фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в снегу в левом углу гаража, массой на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в пакетике из полимерного материала с клипсой и отрезка фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в снегу в правом углу под скамьей остановки общественного транспорта «улица Уральская», массой на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в пакетике из полимерного материала с клипсой и отрезка фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в снегу у металлической правой трубы калитки дома, массой на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в пакетике из полимерного материала с клипсой и отрезка фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в снегу у металлической трубы, установленной напротив подъезда 2 указанного дома, массой на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в пакетике из полимерного материала с клипсой и отрезка фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в снегу у металлической опоры крыльца, установленной напротив подъезда 1 указанного дома, массой на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в пакетике из полимерного материала с клипсой и отрезка фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в снегу в левом нижнем углу под петлей вороты, массой на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в 2-х пакетиках из полимерного материала с клипсой, завернутых в изоляционные ленты, изъятое в ходе досмотра ФИО12, общей массой на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>.), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>.).

Всего, ФИО12, совместно и по предварительному сговору с П., пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 5,201 гр.

<

данные изъяты> и его производные, а так же все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Следовательно, 

<

данные изъяты> так же отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, равная 

<

данные изъяты>., является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью и пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он увидел номер телефона 

<

данные изъяты>, где предлагали работу. Он списался по никнейму «Путин» отправил свои данные, ему предложили работу, что надо делать закладки наркотических средств, по 150 руб. за одну закладку. Ему скинули адрес закладки в г. Стерлитамак, что надо разложить в г. Ишимбай. В закладке было 8 расфасованных пакетиков, обмотанных изолентой. ДД.ММ.ГГГГ со своей девушкой на арендованной машине он поехал в 

<

адрес>, где разложил 6 закладок. Ездил по городу по навигатору и раскладывал, места выбирал сам, делал фотографии закладок. На 

<

адрес> его задержали, после чего в подъезде одного из домов его досмотрели, изъяли два телефона, банковскую карту, два пакетика. На преступление пошел, так как нужны были деньги, была ипотека. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО1. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ночью ему позвонил сотрудник полиции ФИО2, что он увидел подозрительный автомобиль, что возможно занимаются закладками. Он созвонился с сотрудниками ФИО13, ФИО14 и ФИО15 и выехали на место. Был задержан автомобиль, в котором находились Тукаев и девушка. Тукаева завели в подъезд дома по ул. Лермонтова, где в присутствии понятых досмотрели. У него были обнаружены два свертка с наркотическим веществом, обмотанные изолентой, два телефона. В одном из телефонов были обнаружены фотографии с адресами. Тукаев пояснил, что он делал тайники-закладки, адреса должен был направить в 

<

данные изъяты>-магазин «Путин», что это наркотик «скорость». Также были взяты смывы с рук, срезы с карманов. Потом сотрудники ездили по местам закладок. Ему известно, что по данным адреса были обнаружены свертки.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО1. на следствии, которые аналогичны его показаниям в судебном заседании об обстоятельствах задержания Тукаева, проведения его личного досмотра, в ходе которого у него были изъяты 2 пакетика с порошкообразными веществами, сотовый телефон, в котором были обнаружены фотографии с адресами тайников-закладок, в дальнейшем осмотра мест происшествия, в ходе которых были обнаружены пакетики с порошкообразными веществами (т.1 л.д.86-88).

Оглашенные показания свидетель ФИО1 подтвердил.

Свидетель ФИО2 пояснил, что в конце февраля – начале ДД.ММ.ГГГГ ночью он увидел подозрительный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который останавливался возле подъезда, пинал колеса, кидал что-то в сугроб, делал фото, была видна вспышка. Потом ехал, через два дома снова останавливался, повторялось тоже самое. Он позвонил ФИО1, сам наблюдал за автомобилем, ждал, когда подъедут сотрудники. На перекрестке 

<

адрес> автомобиль задержали. Тукаева завели в подъезд дома, где досмотрели, изъяли два свертка в изоленте, телефон. В телефоне была переписка с 

<

данные изъяты>-магазином, фотографии с адресами закладок. Он признался, что он раскладывал закладки. Потом он участвовал при осмотре мест с адресами закладок из телефона, где были изъяты свертки с изолентой. 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО2 на следствии, которые аналогичны его показаниям в судебном заседании об обстоятельствах задержания Тукаева, проведения его личного досмотра, в ходе которого у него были изъяты пакетики с порошкообразными веществами, сотовый телефон, в котором были обнаружены фотографии с адресами тайников-закладок, в дальнейшем осмотра мест происшествия, в ходе которых были обнаружены пакетики с порошкообразными веществами (т.1 л.д.89-91).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 подтвердил.

Свидетель ФИО3 пояснил, что он гулял, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил быть понятым. Он согласился. Вторым понятым был парень-таксист. В подъезде одного из домой осмотрели парня. У него нашли два свертка с наркотиком «скорость», два телефона. В телефоне были фотографии с местами закладок. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3. на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ ночью он участвовал в качестве понятого в досмотре задержанного в подъезде дома по 

<

адрес>. Задержанный представился Тукаевым. В ходе досмотра у него были изъяты: в карманах куртки сотовый телефон, банковские карты, в кармане трико сотовый телефон, в правом боковом кармане трико два полимерных пакетика обмотанные изолентой с порошкообразными веществами. Были изъяты смывы с рук, срезы с карманов. В одном из телефонов были фотографии с адресами. Задержанный пояснил, что это фотографии с адресами тайников-закладок с наркотиками (т.1 л.д.76-77).

Оглашенные показания свидетель ФИО4 подтвердил.

Свидетель ФИО5 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ Тукаев взял в аренду машину и предложил ей покататься. Она согласилась. Они поехали кататься и приехали в г. Ишимбай. Они ехали, потом он стал часто останавливаться. Потом он сказал ей, что он делает закладки. Она его отговаривала, но он сказал, что надо доделать. Потом их задержали сотрудники полиции. При личном досмотре Тукаева она не присутствовала.

Свидетель ФИО4. пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> утра на стоянку такси подошли 2 сотрудника полиции и попросили быть понятым. Он согласился. В подъезде одного из домов по 

<

адрес> осмотрели парня, у которого изъяли 2 мешочка с белым порошком, два сотовых телефона.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> к нему пришли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого в досмотре задержанного в подъезде одного из дома по 

<

адрес>. Задержанный представился Тукаевым Рустамом. В ходе досмотра у него были обнаружены: в карманах куртки сотовый телефон, банковские карты, в кармане трико сотовый телефон, в кармане трико два полимерных пакетика, обмотанные изолентой, в которых были порошкообразные вещества. Были изъяты смывы с рук и срезы с карманов. В одном из телефонов были фотографии с адресами. Задержанный пояснил, что эти фотографии с адресами, где он сделал тайники закладки с наркотиками (т.1 л.д.78-79).

Оглашенные показания свидетель ФИО4 подтвердил.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время сотрудник наркоконтроля ФИО1 попросил о помощи в задержании водителя автомобиля, который возможно раскладывает наркотические средства в тайники-закладки. Подъехав к 

<

адрес>, подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», в котором находились парень и девушка, как оказалось Тукаев и ФИО5. Тукаева завели во 

<

адрес> для личного досмотра. В ходе досмотра, в присутствии понятых у Тукаева в карманах одежды были обнаружены и изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, обмотанные изолентой. В ходе осмотра содержимого телефона марки «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии с адресами тайников-закладок. Также были изъяты срезы ткани с карманов, смывы с рук. Потом он в составе следственно-оперативной группы, с двумя понятыми поехали по адреса тайников-закладок, указанных в телефоне Тукаева. В ходе осмотра мест происшествия были обнаружены пакетики с порошкообразными веществами (т.1 л.д.95-97).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО7 на следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6. об обстоятельствах задержания Тукаева, проведения его личного досмотра, в ходе которого у него были изъяты 2 пакетика с порошкообразными веществами, сотовый телефон, в котором были обнаружены фотографии с адресами тайников-закладок, осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены пакетики с порошкообразными веществами (т.1 л.д.92-94).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в качестве одного из понятых он принимал участие в ходе осмотра различных адресов в г. Ишимбай, в ходе которых были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с порошкообразными веществами обвернутые изолентой. Всего в ходе осмотров было обнаружено и изъято 6 свертков (т.1 л.д. 80-82).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9 на следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 об обстоятельствах проведения осмотров мест происшествия по различным адресам в г. Ишимбай, в ходе которых были обнаружены и изъяты 6 полимерных пакетиков с порошкообразными веществами (т.1 л.д.83-85).

В ходе досмотра ФИО12 изъяты: в левом боковом кармане курки сотовый телефон 

<

данные изъяты>», в левом внутреннем кармане куртки карта «Киви кошелек», в правом боковом кармане трико сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в правом боковом кармане трико 2 полимерных пакетика с клипсой, внутри которых порошкообразное вещество, взяты смывы с рук, срезы карманов (т.1 л.д.6-7).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности перед 

<

адрес>. Обнаружен и изъят один полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 104-105).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности перед 

<

адрес>. Обнаружен и изъят один полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 115-116).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрена остановка общественного транспорта «улица Уральска» напротив дома 

<

адрес>. Обнаружен и изъят один полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 126-127).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности перед 

<

адрес>. Обнаружен и изъят один полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.137-138).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности перед 

<

адрес>. Обнаружен и изъят один полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.148-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности перед 

<

адрес>. Обнаружен и изъят один полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.159-160).

Справкой об исследовании № установлено, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в 2-х пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.54).

Согласно заключению эксперта №, представленное на экспертизу вещество общей массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 212-214).

Справкой об исследовании № установлено, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.111).

Согласно заключению эксперта №, представленное на экспертизу вещество массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 205-207).

Справкой об исследовании № установлено, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.122).

Согласно заключению эксперта №, представленное на экспертизу вещество массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.170-172).

Справкой об исследовании № установлено, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.133).

Согласно заключению эксперта №, представленное на экспертизу вещество массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 177-179).

Справкой об исследовании № установлено, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.144).

Согласно заключению эксперта №, представленное на экспертизу вещество массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.184-186).

Справкой об исследовании № установлено, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.155).

Согласно заключению эксперта №, представленное на экспертизу вещество массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 191-193).

Справкой об исследовании № установлено, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.166).

Согласно заключению эксперта №, представленное на экспертизу вещество массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты>., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 198-200).

Следствием осмотрены: сотовый телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе досмотра ФИО5.; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО12; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», изъятый в ходе досмотра ФИО12 При осмотре содержимого папки «галерея» обнаружены 6 фотографий, на которых изображены места тайников-закладок с указанием места «закладки». Также обнаружено приложение «

<

данные изъяты> в котором имеется переписка с контактом под имени «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта «№ на имя Тукаева Р. (т.2 л.д. 5-8).

Следствием осмотрены 8 бумажных пакетов, в которых согласно пояснительной надписи находятся вещества в пакетиках из полимерного материала, различными массами, которые согласно вышеприведенным заключениям экспертизы, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 15-18).

Проанализировав исследованные в ходе судебного заседания доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их согласующимися между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, допустимости и приходит к выводу, что они в полном объеме подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По заключению экспертов – судебных психиатров (т.1 л.д.69-71) в отношении инкриминируемого деяния ФИО12 следует признать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы, по месту прохождения военной службы характеризовался положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаянье в содеянном, активное способствование расследованию преступления, молодой возраст, состояние здоровья матери подсудимого (наличие заболеваний), беременность гражданской супруги.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО12 совершено неоконченное преступление при определении срока наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, при определении срока наказания суд учитывает также требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО12 преступления, степени его общественной опасности, данных о его личности, молодого возраста, семейного положения, его отношения к содеянному, суд признает исключительными совокупность смягчающих обстоятельств и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ.

Поскольку ФИО12 совершено преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить с применением ст.64 УК РФ наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Взять ФИО12 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 3.07.2018 года N 186) в срок лишения свободы зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО12 в ФКУ ПФРСИ при ИК-4 УФСИН России по РБ г. Салават.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ишимбайскому району: сотовый телефоны марки «

<

данные изъяты>» - обратить в доход государства; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и банковскую карту 

<

данные изъяты>» - вернуть ФИО12; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенный ФИО5 – разрешить использовать без ограничения; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. после экспертизы, упакованные в 7 бумажных пакетов, ватные тампоны со смывами с рук ФИО12, упакованные в 2 конверта, ватные тампоны со смывами с рук ФИО5 упакованные в 2 конверта, срезы ткани из карманов куртки ФИО12 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Файзуллина Р.Р.